



Pan Łukasz Respondek
Radny Rady Miejskiej
w Świętochłowicach

W odpowiedzi na Pana zapytanie sformułowane w trakcie obrad XVIII sesji Rady Miejskiej w Świętochłowicach w dniu 29 sierpnia 2019 r. w sprawie likwidacji lub zawieszenia oddziałów w Zespole Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o., Wydział Rozwoju i Polityki Społecznej przekazuje informację przygotowaną na podstawie pisma Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. z dnia 12 września 2019 r.:

„w sprawie pogłosek dotyczących zawieszenia i likwidacji oddziałów informujemy, iż podejmowane działania dotyczące czasowego zawieszenia działalności niektórych oddziałów nie są ujęte w prognozach i planach lecz czasem wynikają z konieczności.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia zmieniającym rozporządzenie w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu leczenia szpitalnego (Dz.U. 2018, poz.2012) wprowadzone zostały przepisy, które komplikują funkcjonowanie większości szpitali w Polsce.

Od dnia 1 stycznia 2019 r. wprowadzony został obowiązek zatrudnienia pielęgniarek i położnych w przeliczeniu na ilość etatów według zgłoszonej w Rejestrze Podmiotów Prowadzących Działalność Leczniczą - ilości i rodzaju łóżek (np. łóżko intensywnej opieki medycznej, opieki pooperacyjnej, intensywnej terapii, opieki bezpośredniej, opieki pośredniej – wymagają dodatkowej ilości personelu). Zgodnie z powyższym dla oddziałów chirurgii, według obowiązujących przepisów należy zapewnić: 0,7 etatu pielęgniarskiego na każde „zwykłe” łóżko, 2,2 etatu pielęgniarskiego na każde łóżko pooperacyjne oraz stałą obecność 2 pielęgniarek instrumentujących na każdy stół operacyjny. W przypadku przeciętnego oddziału chirurgicznego liczącego ok. 25 łóżek „zwykłych”, 2 łóżka pooperacyjne oraz 2 stoły operacyjne na bloku operacyjnym to ok. 30 etatów pielęgniarskich. Nie ma w tym nic niepokojącego jeżeli rozpatrywać te wymagania pod kontem bezpieczeństwa i komfortu udzielania świadczeń pacjentowi i zapewnienia poczucia bezpieczeństwa personelowi jednak reforma edukacji pielęgniarek wprowadzona ponad 20 lat temu (zamknięcie wszystkich liceów medycznych i brak możliwości kształcenia młodzieży w tym kierunku przez wiele lat - w czasie trwania liceów medycznych na samym Śląsku było 1500 absolwentek, a po reformie 30-50 absolwentek Akademii Medycznej i tworzonych w późniejszych latach szkół wyższych) doprowadziła do sytuacji, kiedy ostatnie absolwentki liceów medycznych wybierają się na zasłużoną emeryturę, a nowych adeptek zawodu jest coraz mniej.

Średnia wieku pielęgniarek np. w naszym Szpitalu to +50 lat. Głównie z tego powodu przeprowadziliśmy dokładną analizę tzw. wskaźników szpitalnych ze szczególnym uwzględnieniem średniego wykorzystania łóżek i podjęliśmy decyzję o zmniejszeniu ich ilości na niektórych oddziałach. Redukcja łóżek przyczyniła się do podniesienia jakości udzielanych świadczeń i komfortu pobytu pacjenta np. poprzez utworzenie sal 1 - osobowych i zmniejszenie ilości pacjentów na niektórych salach - do 2 osób.



Ponieważ NFZ nie stosuje „taryf ulgowych” dotyczących ilości personelu, wszystkie Szpitale w Polsce w tym i my dokładają wszelkich starań aby zapewnić realizację udzielania świadczeń medycznych na właściwym poziomie. W celu zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom Świętochłowic oraz zapewnienia możliwości leczenia się we wszystkich oddziałach naszego Szpitala Powiatowego byliśmy zmuszeni podjąć czasowe ograniczenia w przyjmowaniu pacjentów na czas prowadzenia prac modernizacyjnych. Nadmieniamy, iż pomimo remontu i modernizacji traktu porodowego Oddziału Ginekologiczno-Położniczego od dnia rozpoczęcia prac, aż do ich zakończenia tj. od maja br. do 13 sierpnia 2019 r. utrzymano możliwość korzystania ze świadczeń medycznych w pełnym zakresie w pomieszczeniach zastępczych. Od dnia 16 sierpnia 2019 r. do 16 września 2019 r. zawieszono przyjmowanie pacjentek do planowych zabiegów operacyjnych ze względu na modernizację odcinka ginekologicznego. Tego działania nie można nazwać „zawieszeniem działalności czy likwidacją” ponieważ pacjentki miały zawsze możliwość skorzystania z konsultacji specjalisty udzielanej w ramach Izby Przyjęć Ginekologiczno-Położniczej.

Ze względu na zalecenia Państwowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej dotyczącej konieczności przeprowadzenia malowania Oddziału Udarowego nie mieliśmy możliwości przeniesienia Oddziału Neurologii do pomieszczeń zastępczych toteż w okresie od 22 czerwca br. do 7 lipca br. czyli przez okres 2 tygodni pacjenci w ostrych stanach udarowych byli przez Zespoły Ratownictwa Medycznego zawożeni bezpośrednio do szpitali ościennych do Rudy Śląskiej oraz Chorzowa.

W obecnej sytuacji, dotyczącej całego województwa a być może i kraju, niewłaściwe wydaje się zdawanie pytania czy Szpital boryka się z problemami kadrowymi, bo boryka się od zawsze. Mając zawsze na uwadze kompleksowość i dostępność do usług specjalistycznych na wysokim poziomie, ciągle trwają poszukiwania wykwalifikowanego personelu na miejsce tego, który odchodzi z przyczyn niezależnych od Zarządu np. na emeryturę, z powodu przeprowadzki do innego miasta czy państwa.

W chwili obecnej nie posiadamy wiedzy czy naturalna rotacja personelu jest zagrożeniem dla funkcjonowania Szpitala czy możliwością podnoszenia jakości udzielanych usług.”

Z up. Prezydenta Miasta
Zastępca Prezydenta Miasta

Sławomir Pośpiech